
 

  COMUNE   DI   CINISI 
     (Provincia di Palermo) 

 

 

 

I SETTORE -  AMMINISTRATIVO – SOCIO CULTURALE 
 

 

 

SERVIZIO VI  – SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI-  

ATTIVITA’ SPORTIVE E TURISTICHE 

 

                                  
                                           

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 795 del 29/12/2017       
                                                

 

DETERMINA  N. 1653  DEL 29/12/2017- (Registro gen.) 
 

 

 

                                                      

 
OGGETTO: Approvazione determina a contrarre per fornitura impianto 

amplificazione da installare sui carri allegorici di Carnevale, tramite MEPA. 

Impegno Spesa. 

Cod. CIG. ZFA218D518 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                



 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 

Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,, propone l’adozione della seguente determinazione, di 

cui attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi: Dichiara altresì, l’insussistenza di relazioni di 

parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il medesimo e gli amministratori soci e 

dipendenti della società destinataria del presente provvedimento 
. 

VISTA la nota del Sindaco prot. 24765/2017 con la quale si forniscono indirizzi in ordine alla segnalazione, in seno 

alle variazioni di bilancio di una somma di € 50.000,00 da prevedere nell’ambito degli investimenti per “l’acquisto 

di opere in cartapesta, per la realizzazione di una mostra promozionale e permanente anche itinerante, del 

Carnevale di Cinisi, attesa la storicità della tradizione della lavorazione della cartapesta”;  

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n°  83 in data 6.07.2017 esecutiva ai sensi di legge, con cui 

si è provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019;  
VISTA la Delibera di G.M. n. 62 del 18/07/2017 immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017/2019 

Vista la delibera di C.C. n. 120 del 30/11/2017, con la quale sono state apportate le variazioni al bilancio 

pluriennale 2017/2018 e al DUP;; 
VISTA la delibera di G. M. n. 98//2017 immediatamente esecutiva di “Variazione PEG 2017/2019”; 

VISTA la delibera di G. M. n. 101 del 04/12/2017 immediatamente esecutiva di “Indirizzi al Responsabile del I 

Settore per l’attuazione degli obiettivi gestionali correlati alle somme assegnate con Delib di C. C. n. 120/2017”; 

Vista la determina n. 1565/2017 con la quale si approvava l’avviso di indagine esplorativa del mercato per 

l’acquisto di opere artistiche in cartapesta  e si impegnava la somma di € 48.190,00 al Cod. 07012.02.0001 

del bilancio 2017; 

Preso atto che con la restante somma è possibile acquistare un impianto di amplificazione da destinare 

allo stesso utilizzo; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da una determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute 

essenziali del contratto che si intende stipulare e le modalità di scelta del contraente; 

Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione 

di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

Vista la linea guida dell’Anac n. 1097 del 26/10/2016 comma 4; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 94/2012 convertita in legge, con modificazioni del 

D. Legge 7/5/2012 n. 52 cd. spending review  "le amministrazioni pubbliche, per affidamenti di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) di Consip oppure ad altri mercati elettronici previsti dall’art. 328 del DPR 

207/2010 per l’acquisto di prodotti e/o servizi sotto soglia comunitaria; 

Considerato che il Comune di Cinisi è regolarmente inserito nell’elenco delle amministrazioni registrate 

nel portale per gli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione; 

Appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per 

eseguire l’affidamento, ovvero la “Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di 

negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 



Ravvisata l’opportunità di procedere all’attivazione di negoziazione del prezzo attraverso una procedura 

di Trattativa Diretta con la ditta Studio5 con sede a Enna (P. Iva 01237270861), ponendo come prezzo a 

base d’asta la somma di € 1.810,00 IVA inclusa; 

Visto l’allegata lettera di invito per la presentazione dell’offerta; 

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 

136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 

l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG: ZFA218D518 

Precisato pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000 che: 

- Il fine perseguito è quello dell’acquisto di un impianto da amplificazione da destinare alla mostra sul 

carnevale; 

- il contratto avrà per oggetto la fornitura di un impianto di amplificazione; 

- il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nel bando “Beni- Servizi audio, Foto, Video e Luci” del 

mercato elettronico; 

- il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del 

d.lgs 50/2016; 

Ritenuto, pertanto, di 

- Procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA, 

per la fornitura di un impianto di amplificazione completo descritto nell’allegata lettera di invito (All. A); 

- Negoziare la fornitura con la ditta Studio5 con sede a Enna (P. Iva 01237270861);  

Di dare atto che il pagamento e la liquidazione avverranno con successivo atto previa verifica dei 

requisiti dichiarati di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016; 

Dato atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2017 ; 

Preso atto che occorre procedere all’assunzione dell’impegno spesa della somma presunta di € 1.810,00 

compresa iva al Cod. 07012.02.0001 del Bilancio di previsione 2017;  

 DETERMINA 

1)Di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip 

SpA, in applicazione dell’art. 36 comma 2 lettera a del codice dei contratti, per la fornitura un impianto di 

amplificazione da destinare alla mostra sul carnevale, come da allegata lettera di Invito (All. A), con 

apposita ditta iscritta sul Mepa, individuata nella ditta STUDIO5 con sede a Enna, per la categoria 

nell’ambito del bando “Servizi – Servizi audio, Foto, Video e Luci”, per l’importo di € 1.810,00 compresa 

iva; 

2) Di impegnare la somma presunta di € 1.810,00 compresa iva sul cod. . 07012.02.0001 del Bilancio di 

previsione 2017;  

3)Di dare atto che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diventerà esigibile entro il 31/12/2017; 

4)Di dare atto che a tale affidamento è stato attribuito il codice CIG n. ZFA218D518 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria  

f.to  P. Vitale    

Il Capo Settore                                                                                                                                                                                            

f.to Dott.ssa C. Palazzolo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della L.R. 

30/2000. 

Cinisi li _______________                   

                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                              ________________ 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

                                                                           Il Responsabile del Settore 

                                                                           ____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 

     O      Secondo Settore – Sviluppo del Territorio 

     O      Terzo Settore – LL. PP ed urbanistica  

     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 

     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 

     O      Segretario Generale 

     O      Sindaco/Giunta 

     O      Presidente del Consiglio Comunale 

     O      Capi Gruppo Consiliari 

     O      Revisore dei Conti 

 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale           Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 
 

 



 


